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Principper for et fremtidigt bevillingssystem for de videregående 
uddannelser 

Akademikerne takker for muligheden for at komme med indspil til arbej-
det med udformning af et nyt bevillingssystem for de videregående ud-
dannelser. 

Akademikerne vil med baggrund i en række formulerede principper vur-
dere kommende forslag til nyt bevillingssystem for de videregående ud-
dannelser.  Der er visse grundlæggende principper for det danske sam-
funds uddannelsesindsats, som er vigtigt at få mindet om og fremhævet 
i arbejdet med at udforme et nyt bevillingssystem.  

Akademikerne udpeger følgende fem basale principper som afgørende 
for udformningen af et fremtidigt bevillingssystem: 

1. Gratisprincippet skaber fundamentet for, at alle i forhold til evner 
og motivation, uanset økonomiske baggrund, har lige adgang til 
videregående uddannelse. Ordinær uddannelse – op til om med 
kandidatniveau – skal fortsat være et offentligt gode i Danmark. 
 

2. Uddannelsernes kvalitet er hjerteblod. Bevillingssystemet skal 
være enkelt og forudsigeligt, så institutionerne kan få størst mu-
lig budgetsikkerhed og stabile rammer til at understøtte og sikre 
uddannelsernes kvalitet.  
 

3. Bevillingssystemet skal understøtte, at universiteterne kan leve 
op til deres formålsparagraf om at give forskningsbaserede ud-
dannelser indtil højeste internationale niveau inden for sine fag-
områder. Universitetsuddannelsernes forskningsbasering skal sik-
res ved at hvert universitet tildeles et minimum af basisbevillin-
ger. Bevillingssystemet skal således favne, at universitetsuddan-
nelserne – til forskel for de øvrige videregående uddannelser - er 
forskningsbaserede.  
 

4. Institutionerne skal gives bevillingsmæssig autonomi, dvs. at 
universiteterne også fremover skal have mulighed for at dispone-
re forsknings- og uddannelsesbevillinger inden for sine formål.  
 



 

Side 2 af 3 5. Nej til dobbeltstyring og styringsmæssige overlap. Bevillingssy-
stemet skal først og fremmest sikre uddannelsernes finansiering. 
Styringsmæssige tiltag i forhold til uddannelsernes kvalitetssik-
ring, optag og kandidatproduktion skal håndteres i de respektive 
styringssystemer.  
 

Med blik på bevillingssystemerne i Norge, Finland, Sverige og Holland 
skal Akademikerne advare mod at applikere følgende bevillingskompo-
nenter til et fremtidigt dansk bevillingssystem:    

 Brugerbetaling på uddannelse, da det vil skabe social ulighed i 
uddannelsessystemet med kompetencetab til følge. 
 

 Et performancebaseret bevillingssystem med en fast samlet be-
villingsramme, da det bidrager til budgetmæssig usikkerhed for 
institutionerne og enøjet institutionsfokus på dét, der udløser be-
villing.  

 
 Uddannelsesbevillinger knyttet til kvalitet, fx i form af kvalitets-

vurderinger/ studentertilfredshedsundersøgelser, da det skaber 
risiko for en negativ kvalitetsspiral, hvor faldende bevillinger ska-
ber yderligere kvalitetspres.  
 

 Uddannelsesbevillinger knyttet til beskæftigelse, da konjunktur-
udsving vil bidrage til en budgetmæssig usikkerhed på institutio-
nerne.  

 
Akademikerne anerkender fuldt ud statens behov for at sikre, at sam-
fundets uddannelsesinvesteringer forvaltes på forsvarlig vis af institutio-
nerne, og at også staten skal have en rimelig mulighed for at kunne 
planlægge sine uddannelsesomkostninger. Akademikerne finder det lige-
ledes legitimt, at staten har andre styringsbehov ud over det bevillings-
mæssige, særligt i forhold til kvaliteten af uddannelserne og at samfun-
dets uddannelsesbehov bliver løftet af institutionerne. 

Udformningen af et fremtidigt bevillingssystem skal have som hensyn, 
at der ikke forekommer styringsmæssige overlap i den samlede bevil-
lings- kvalitets- og udbudsstyringen af uddannelserne. Statens sty-
ringsmæssige tiltag i forhold til de videregående uddannelser skal såle-
des håndteres i de respektive styringssystemer: 
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Side 3 af 3 gennemgang 
 
Brug af ekstern censur 
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Akademikerne ser frem til at bidrage i den videre proces, og stiller sig 
endvidere gerne til rådighed for en uddybning af principperne for et 
fremtidigt bevillingssystem for de videregående uddannelser.  
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